[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 010/2019 DE 08 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre a revisão geral anual salarial dos Servidores públicos efetivos, contratados por tempo determinado, comissionados, dos agentes políticos do Poder Executivo e fixação do piso salarial dos profissionais do magistério do município de Estiva, Estado de Minas Gerais e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Agenício de Oliveira, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º – O vencimento dos servidores públicos efetivos e contratados por tempo determinado, comissionados, e dos agentes políticos do Poder Executivo de Estiva, fica majorado em 3,94 % (três vírgula noventa e quatro por cento), incidindo sobre o valor bruto atual, a partir de 1º de março de 2019, a título de revisão anual, de acordo com o INPC acumulado nos últimos 12 messes..
Parágrafo único – O percentual de que trata o caput será aplicado sob a remuneração básica dos servidores públicos.

Art. 2º – Os professores da rede municipal de Estiva passarão a perceber o valor de R$ 2.557,73, (dois mil quinhentos e cinqüenta e sete reais e setenta e três centavos), conforme piso nacional, para uma carga horária de 40 horas semanais.

§ 1º – O valor a ser pago aos professores da rede municipal de ensino será proporcional a carga horária por eles exercida.

§ 2º - O piso mencionado no caput do artigo será a remuneração base dos professores, sobre ela incidindo os demais benefícios e vantagens decorrentes de outras Leis Municipais.

 Art. 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2019.
Estiva-MG, aos 08 de março de 2019.
Agenício de Oliveira
Prefeito Municipal
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes a recomposição salarial dos funcionários municipais da Prefeitura Municipal e adequação do piso salarial do professores da rede municipal de ensino correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2019 de acordo com o demonstrativo abaixo:
	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2019

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício  2019

	B - Receita Estimada para 2019
	23.477.045,00

	C – SUB – TOTAL
	23.477.045,00

	D - Despesas prevista para o exercício de 2019 – Prefeitura
	22.319.045,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	E – RECOMPOSICÃO SALARIAL DOS FUNCIONARIOS
	417.997,01

	F – PISO SALARIAL DOS PROFESSORES MUNICIPAIS
	353.322,66

	TOTAL DA DESPESA (E+F)
	771.319,67

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2019
	3,46%

Estiva, MG,  08 de março de 2019
_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

                                                            CRC/MG 49748
DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

____________________________

Agenício de Oliveira
Ordenador da Despesa
Justificativa

Senhor presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O projeto de Lei ora apresentado versa sobre a revisão salarial dos servidores públicos efetivos, contratados por tempo determinado dos Agentes políticos, comissionados e do Assessor jurídico do Município de Estiva.

   A revisão geral anual está prevista na parte final do inciso X do art. 37 da Constituição da República, com redação dada pela Emenda Constitucional no 19/98, por meio da qual foi promovida a denominada reforma administrativa.

       A proposta apresenta o valor de 3,94 % (três vírgula noventa e quatro por cento) a título de revisão anual de acordo com o índice acumulado do INPC em 2018.

   A mesma propositura trata ainda da adequação do devido piso para os professores da rede Municipal, assegurando que os mesmos percebam sua remuneração em conformidade com o piso nacional.
O presente projeto vem acompanhado de estudo de impacto orçamentário, e declaração de compatibilidade de despesa.

Isto posto, submetemos a apreciação desta Colenda Casa de Leis, a qual esperamos mereça a costumeira atenção  de V. Excelência de seus nobres pares.

Prefeitura Municipal de Estiva, 08 de março de 2019.
Agenício de Oliveira
Prefeito Municipal